aanpassingsmechanisme voor financiële schokken in het reële contract. Dat leidt tot een reeks van
1.000 toekomstige toeslagscenario’s. Een deelresultaat van deze exercitie is zichtbaar in Tabel 5.1.

Tabel 5.1 Deelresultaat uit 1.000 scenario’s voor toekomstige aanpassingen, op basis van de
specifieke fonds- cq regelingskenmerken en de uniform voorgeschreven scenarioset.

Naast de aanpassingen in elk jaar is de prijsinflatie relevant. In de voorgeschreven
scenarioset ligt per scenario de toekomstige prijsinflatie vast. Dit zodat alle uitvoerders met
dezelfde prijsinflatiescenario’s rekenen. Tabel 5.2 geeft een deelresultaat van de prijsinflatie uit de
1.000 stochastische scenario’s.

Tabel 5.2 Deelresultaat uit 1.000 scenario’s voor toekomstige prijsinflatie zoals te vinden in de
uniform voorgeschreven scenarioset.

9 Het aantal van 1.000 scenario’s is hier slechts als voorbeeld opgenomen. In de uitwerking kan dit aantal
worden aangepast. Naarmate meer scenario’s worden doorgerekend, wordt de ontwikkeling van
koopkrachtfactoren stabieler.

scenario Jaar 1 Jaar 2 Jaar 3 Jaar 4 Jaar 5 …
…
351 2,0% 1,5%   0%  0,5% 3,0% …
352   0% 0,5% -1,0% -0,5% 1,0% …
…

scenario Jaar 1 Jaar 2 Jaar 3 Jaar 4 Jaar 5 …
…
351 2,0% 1,5% 1,0% 0,5% 2,0% …
352 1,0% 1,5% 1,0% 1,0% 1,5% …

…

19

Op basis van de aanpassingen en de inflaties wordt nu per scenario en per jaar de
zogenaamde koopkrachtfactor bepaald. Daarbij wordt voor jaar t de aanpassing aangeduid
met �� en de inflatie met ��. De koopkrachtfactor �� voor jaar t op het niveau van de
pensioenregeling is dan gelijk aan

�1 + ���

�1 + ���
= ��

Uitwerking hiervan voor het gegeven voorbeeld leidt tot de koopkrachtfactoren zoals weergegeven
in Tabel 5.3.10

Tabel 5.3 Koopkrachtfactoren voor de deelresultaten in Tabellen 5.2 en 5.1

De tabel laat zien dat de koopkrachtfactor gelijk is aan 1 als de aanpassing gelijk is aan